关于申报教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）2023年度专项研究课题通知

　　全国社科类社会组织、高校科研单位有关科研人员：
　　为进一步推进民办高校党建和思想政治工作的研究，提升工作水平。现根据教育部思政司2023年工作要点和高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）（以下简称中心）建设任务要求，启动2023年度中心专项研究课题。有关申报工作的具体通知如下。
　　一、 指导思想
　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实二十大精神和二十届二中全会精神，在教育部思想政治工作司指导下，紧紧围绕“时代新人铸魂工程”，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育工作会议精神和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》，推进落实《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》，加快推进民办高校党建质量创优、思想政治工作创新、重点马克思主义学院创建等工作，为不断提升民办高校党建质量、构建思想政治工作创新体系提供高水平的理论支持和实践指导。
　　二、 课题指南
　　中心2023年度专项研究课题申报从“党建质量创优”、“思政工作创新”、“重点马院创建”三个主题中分类选取，课题指南具体条目如下：
　　★“党建质量创优”主题
　　（1）民办高校党建思政工作与事业发展深度融合模式研究
　　（2）民办高校基层学生党建工作机制创新研究
　　（3）民办高校党建考核与奖惩工作机制的研究
　　（4）民办高校基层党组织政治功能与组织功能提升路径研究
　　（5）民办高校“样板党支部”示范引领作用发挥研究
　　（6）民办高校党建与事业发展“一融双高”的理论与实践研究
　　（7）民办高校构筑“学生党建前沿阵地”的理论与实践研究
　　★“思政工作创新”主题
　　（一）“一站式”学生社区综合管理模式研究
　　（8）民办高校“一站式”学生社区综合管理模式育人实效研究
　　（9）民办高校“一站式”学生社区综合管理模式建设理论逻辑与实践路径研究
　　（10）基于“一站式”学生社区综合管理模式建设的民办高校思想政治工作体系创新研究
　　（11）民办高校“一站式”学生社区综合管理模式建设考核机制研究
　　（12）基于“一站式”学生社区综合管理模式建设的民办高校思想政治工作人员能力提升路径研究
　　（13）湖北省“一站式”学生社区综合管理模式建设的现状研究
　　（二）高校学生思想政治工作研究
　　（14）党的二十大精神融入大学生思想政治工作的实践路径研究
　　（15）民办高校大学生思想政治教育的现状和对策研究
　　（16）民办高校思想政治工作队伍管理与培训现状的研究
　　（17）新时代高校大学生网络思想政治教育实效性研究
　　（18）智媒时代民办高校网络思想政治教育现状与对策研究
　　（19）大数据对民办高校大学生的行为分析及预警机制研究
　　（20）高校大学生网络心理行为研究
　　（21）高校大学生网络伦理教育研究
　　（22）新时代高校辅导员核心素养研究
　　（23）民办高校辅导员培训核心课程创新研究
　　（24）民办高校辅导员“双线晋升”实施机制研究
　　（25）高校塑造主流舆论新格局实践探索研究
　　（三）“时代新人铸魂工程”研究
　　（26）“时代新人”视域下大学生理想信念教育常态化制度化研究
　　（27）坚持用社会主义核心价值观铸魂育人研究
　　（28）培养有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青年研究
　　（29）新时代学习弘扬雷锋精神研究
　　（30）新时代培育大学生雷锋精神研究
　　（31）运用百年党史资源促进大学生日常思想政治工作创新发展研究
　　（32）培养担当民族复兴大任的时代新人研究
　　（33）“时代新人铸魂工程”实践研究
　　★“重点马院创建”主题
　　（一）习近平新时代中国特色社会主义思想研究
　　（34）学好用好习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观与方法论研究
　　（35）习近平新时代中国特色社会主义思想入脑入心创新路径研究
　　（36）高校“大先生”时代内涵与培养路径研究
　　（二）思政理论课研究
　　（37）推进大中小学思想政治教育一体化建设理论与实践研究
　　（38）大中小学思政课一体化模式构建现状调查
　　（39）民办高校教师思想政治与师德师风建设研究
　　（40）新时代高校大学生爱国主义教育体系化建设研究
　　（41）党的二十大精神融入思政课教学创新研究
　　（42）中国共产党大兴调查研究之风的优良传统研究
　　（43）“大思政课”建设路径研究
　　（44）数字化赋能新时代高校思想政治工作研究
　　（45）高校教师政治理论学习与事业发展融合路径研究
　　（46）民办高校青年教师教育引导研究
　　课题应基于民办高校调研的基础上，以某个方面问题为导向，可选择不同的研究角度、方法和侧重点开展研究，研究成果具有现实性、针对性和较高的决策参考价值。所有课题经专家分类匿名评审后予以确定。
　　三、 申报要求
　　课题申报面向全国党建、思想政治教育研究领域理论与实践的一线工作者。申报人须符合下列要求：具有独立开展研究和组织开展研究的能力；一般要求具有硕士及以上学位或副高以上（含）专业技术职称；课题组成员须遵纪守法，品行端正，学风正派，诚实守信。课题负责人只能申报1项中心规划课题，且只能作为课题组成员参与1项其他课题，有国家、省社科规划课题被撤项或终止的，或有其他信誉不良记录被通报批评的，不得申报。
　　四、 研究时间
　　课题研究完成时间原则上为2024年8月30日，从立项批准之日起到递交结项审批材料为止，到期不能完成可申请延期结项（延期期限最长半年），延期后如果仍不能按期完成即做撤项处理。
　　五、 结题要求
　　结项成果形式包括论文、研究报告、决策咨询报告、成果要报、领导批示等，以“中心”名义公开发表论文1篇（重点课题需发表核心期刊）。最终成果根据申报人提交的结项鉴定书（附件3）实行匿名通讯评审，成果鉴定结果分等级予以公布。相关成果必须与申报课题主题相关，且须标注“教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）2023年度专项研究课题阶段成果，课题立项编号xxxxxx”，未注明者不予承认。研究报告完成时间为2023年12月31日，论文发表、决策咨询报告被领导批示截止时间为2024年12月31日。
　　六、 资助形式
　　按照课题类别，依据《高校思想政治工作专项资金管理办法》和《教育部高校思想政治工作创新发展中心(武汉东湖学院) 经费使用管理办法》有关规定，重点课题拟资助经费2万元/项，一般课题拟资助经费0.5万元/项。
　　七、 申报方式
　　方式1：通过指定邮箱申报。申请人须按要求认真填报《教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）专项研究课题申请书》，并按规定签字盖章后，将申报书与论证活页的word版本和纸质版原件扫描PDF版本发送至统一邮箱：whsczx@wdu.edu.cn。邮件标题为：2023专项研究课题+课题负责人姓名+单位（学校名称）+课题名称。
　　方式2：通过全国高校思政网申报平台系统申报。申报系统的操作流程详见附件4“高校思政工作申报系统”操作指南。
　　课题实行网上申报，以上两种申报方式，申报人选择其中一种方式即可。课题申报时间从2023年7月1日至8月30日截止，逾期不再受理。
　　联系人：任鸿雁  联系电话：027-81931028
　　中心研究人才智库QQ群（请申报负责人添加）：317169288
　　教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）网址：http://www.wdu.edu.cn/gljg/sczx/
　　附件1：教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）2023年度专项研究课题立项申报书
　　附件2：教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）2023年度专项研究课题论证活页
　　附件3：教育部高校思想政治工作创新发展中心（武汉东湖学院）2023年度专项研究课题结项鉴定书
　　附件4：“高校思政工作申报系统”操作指南
　　                             教育部高校思想政治工作
　　                            创新发展中心（武汉东湖学院）
　　                       2023年6月29日